resseguros e aprovação dos resseguradores que integram os seus contratos
competem à diretoria da Companhia, que busca trabalhar dentro de suas capaci-
dades contratuais, evitando assim a compra frequente de coberturas em contra-
tos facultativos e exposições mais elevadas ao risco de crédito. (d) Mitigadores do
risco de provisões técnicas insuficientes - como forma de mitigar o risco de efetu-
ar provisões insuficientes, o Teste de Adequação de Passivo (TAP) realizado em
31 de dezembro de 2022 possibilita averiguar a adequação do montante contábil
registrado a título de provisões técnicas, considerando as premissas mínimas
determinadas pelos órgãos reguladores do mercado segurador brasileiro. Sensi-
bilidade ao risco de subscrição: O teste de sensibilidade foi elaborado para
explicar como serão afetados o resultado e o patrimônio líquido caso ocorram
alterações razoavelmente possíveis nas variáveis de risco relevantes à data de
balanço. Como fator de risco foi eleita a sinistralidade. Simulamos como uma
elevação de 5 pontos percentuais (p.p.), na sinistralidade da carteira teria impac-
tado no Patrimônio Líquido e no resultado do exercício:

Consolidado
Impacto no resultado

Fator de risco Premissas 2023
Sinistralidade bruta Diminuição de 5 p.p. 20.801
Sinistralidade bruta Aumento de 5 p.p. (20.801)
O impacto no resultado após os impostos é de 188,9% e sobre o patrimônio líqui-
do de 18,7% em 31 de dezembro de 2023.

Consolidado
Impacto no resultado

Fator de risco Premissas 2022
Sinistralidade bruta Diminuição de 5 p.p. 20.526
Sinistralidade bruta Aumento de 5 p.p. (20.526)
O impacto no resultado após os impostos é de 144,7% e sobre o patrimônio líqui-
do de 20,4% em 31 de dezembro de 2022. 5.3 Gestão de risco de crédito:
Risco de crédito é o risco de prejuízo financeiro caso um cliente ou uma contra-
parte em um instrumento financeiro falhe em cumprir com suas obrigações con-
tratuais, que surgem principalmente de recebíveis de clientes e em ativos finan-
ceiros. No que se refere a ativos financeiros, o Grupo monitora o cumprimento da
política de risco de crédito para garantir que os limites ou determinadas exposi-
ções ao risco de crédito não sejam excedidas. Limites de risco de crédito são

[…]

nais ou mesmo à cobertura das reservas relacionadas aos riscos do negócio.
Localmente, seguimos a política corporativa do Grupo Sancor para a gestão de
caixa e investimentos. A política define as regras de investimento, composição
das carteiras de ativo e limites para cada carteira. 5.5 Gestão de risco de mer-
cado: Risco de mercado é o risco que alterações nos preços de mercado têm
sobre os ganhos do Grupo sobre o valor de suas participações em instrumentos
financeiros. Os limites de risco de mercado são estabelecidos com base em polí-
tica corporativa definida pelo Grupo Sancor e aprovados localmente no Conselho
da Administração. Taxa de juros: Para reduzir a exposição às variações nas ta-
xas de juros do mercado doméstico, o Grupo realiza suas aplicações financeiras
em títulos públicos e títulos privados indexadas à variação do CDI. Sensibilidade
à taxa de juros: Na presente análise de sensibilidade foi considerada a variável
taxa de juros como fator de risco. Simulamos como uma elevação e diminuição
de 1,0 ponto percentual (p.p.) na taxa de juros Selic, teriam impactado no Patri-
mônio Líquido e resultado:

2023
Impacto no resultado

Fator de risco Premissas Controladora Consolidado
Taxa de juros Aumento de 1,0 p.p. na Selic 10 2.700
Taxa de juros Diminuição de 1,0 p.p. na Selic (10) (2.700)
O impacto no resultado após os impostos da controladora é de 0,09% (24,5% no
consolidado) e sobre o Patrimônio Líquido da controladora é de 0,01% (2,4% no
consolidado) em 31 de dezembro de 2023.

2022
Impacto no resultado

Fator de risco Premissas Controladora Consolidado
Taxa de juros Aumento de 1,0 p.p. na Selic 6 2.171
Taxa de juros Diminuição de 1,0 p.p. na Selic (6) (2.171)
O impacto no resultado após os impostos da controladora é de 0,04% (15,3% no
consolidado) e sobre o Patrimônio Líquido da controladora é de 0,01% (2,16% no
consolidado) em 31 de dezembro de 2022. As aplicações financeiras do Grupo
estão classificados como:

Consolidado
Carteira em 31 de dezembro de 2023 Nível I Nível II Valor contábil
Letras Financeiras do Tesouro (LFT) 33.996 – 33.996
Recibos de Depósitos Bancários (RDB) – 89.069 89.069
Letra Financeira (LF) – 11.104 11.104
Debêntures – 38.529 38.529
Quotas de fundos de investimentos – 124.631 124.631

33.996 263.333 297.329
Consolidado

Carteira em 31 de dezembro de 2022 Nível I Nível II Valor contábil
Notas do Tesouro Nacional - Serie B (NTN-B) 7.983 – 7.983
Letras do Tesouro Nacional (LTN) 30.011 – 30.011
Recibos de Depósitos Bancários (RDB) – 64.350 64.350
Letra Financeira (LF) – 9.741 9.741
Debêntures – 20.249 20.249
Quotas de fundos de investimentos – 135.931 135.931

37.994 230.271 268.265

5.6 Gestão do risco operacional: O Grupo define risco operacional como o ris-
co de perdas resultantes de processos internos falhos ou inadequados, prove-
nientes de todas as áreas de negócios. No exercício findo em 31 de dezembro de
2022, a concentração bruta de risco para os produtos do Grupo está distribuída
na região sul da seguinte forma:

Consolidado
Prêmios a receber

Grupo de ramos 2023 2022
Automóvel 28.321 28.235
Patrimonial 16.350 13.507
Pessoas 35.552 29.552
Responsabilidades 260 231
Riscos financeiros 397 –
Rural 10.576 7.948

91.456 79.473

Consolidado
2023

Produto (resseguro